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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 
 

Θεσσαλονίκη  11/12/2019 

Αριθμός απόφασης: 2530 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ &  

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ : Α7’ – Επανεξέτασης 

Πληροφορίες  : Κ. Μαβινίδου 

  

Ταχ. Δ/νση      : Εγνατία 45 

Ταχ. Κώδικας : 54630 – Θεσ/νικη 

Τηλέφωνο       : 2313-333245 

ΦΑΞ                  : 2313-333258   

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει 

γ. Της ΠΟΛ 1064/27-4-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27-4-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από 09/09/2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου …… ενδικοφανή προσφυγή του  ……, 

ΑΦΜ ……, κατοίκου Κοζάνης, επί της οδού ……   κατά της με αρ. καταχώρησης …… /26-07-2019 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2018 (καθ΄ερμηνεία του δικογράφου 

θεωρείται ως προσβαλλόμενη πράξη η αριθ. ειδοπ. …… /20-08-2019 Πράξη διοικητικού 
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προσδιορισμού φόρου εισοδήματος), του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κοζάνης και τα προσκομιζόμενα 

με αυτήν σχετικά  έγγραφα. 

5.      Την ανωτέρω πράξη επιβολής προστίμου της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Την από 10/09/2019 έκθεση απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Κοζάνης. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α7’ - Επανεξέτασης της Υπηρεσίας 

μας όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο απόφασης. 

 Επί της από 09/09/2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου …… ενδικοφανούς προσφυγής του 

……, ΑΦΜ …… η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την αριθ. ειδοπ. …… /20-08-2018 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου φορολογικού 

έτους 2018, της Α.Α.Δ.Ε., η οποία εκδόθηκε, βάσει της με αριθμ. …… υποβληθείσας, με επιφύλαξη 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, φορολογικού έτους 2018, προσδιορίστηκε ποσό πληρωμής 

36.690,32 €. Συγκεκριμένα ο προσφεύγων υπέβαλε στις 26/07/2019, την με αριθμ. …… δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2018, με την επιφύλαξη, ως προς τη συμπλήρωση του 

εισπραχθέντος ποσού 49.819,61 € από τη συγγραφή, έκδοση και διάθεση βιβλίων του, στον κωδικό 

403 «ακαθάριστα έσοδα για μη «επιτηδευματίες» και κατ΄επέκταση στη φορολόγηση του 

εισοδήματος αυτού ως εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα. Η αρμόδια Δ.Ο.Υ. την 

20/08/2019 προέβη σε εκκαθάριση της ως άνω δήλωσης χωρίς να αποδεχθεί την επιφύλαξη του 

προσφεύγοντος, με την έκδοση της με αριθμ. ειδοπ. …… /20-08-2019 πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2018. 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να γίνει δεκτή η παρούσα 

ενδικοφανής προσφυγή και να γίνει νέα εκκαθάριση της οικείας δήλωσης, προβάλλοντας τους 

παρακάτω λόγους : 

1) Εσφαλμένα το ποσό των 49.819,61 €, που προέρχεται από αποζημίωση για τη δραστηριότητα 

της συγγραφής και έκδοσης πανεπιστημιακών διδακτικών συγγραμμάτων για τους φοιτητές, ως εν 

ενεργεία καθηγητής του ΤΕΙ Δυτικής Μακεδονίας, καταχωρήθηκε από το Υπουργείο Εθνικής 

Παιδείας Θρησκευμάτων, στον κωδικό 403, ενώ θα έπρεπε να καταχωρηθεί στον κωδικό 671 της 

δήλωσης.  

2) Τα ποσά που καταχωρήθηκαν από την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Παιδείας, αφορούν 

τις διανομές του Ακαδημαϊκού έτους 2016-2017, δηλαδή αφορούν εισοδήματα που αποκτήθηκαν τα 

έτη 2016 και 2017. Το γεγονός ότι, η ως άνω υπηρεσία καθυστέρησε και κατέθεσε το οφειλόμενο 
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ποσό μέσα στο έτος 2018 σε καμία περίπτωση δε σημαίνει ότι τα χρήματα αυτά αποτελούν 

εισόδημα του έτους 2018.  

3) Εσφαλμένα υπολογίστηκε προκαταβολή φόρου για το επόμενο έτος, δεδομένου ότι με την 

ΚΥΑ 125766/Ζ1 υπουργική απόφαση που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 2433/Β/05-08-2016,  το δικαίωμα 

της διανομής βιβλίων μέσω του συστήματος «ΕΥΔΟΞΟΣ», δίνεται μόνο σε εκδότες και ως εκ τούτου 

δε θα διανέμει στο μέλλον βιβλία ως αυτοεκδότης, ούτε θα υπάρξει οποιοδήποτε εισόδημα πλέον 

της μισθοδοσίας του.  

Ως προς τον πρώτο ισχυρισμό επισημαίνουμε τα εξής : 

Επειδή, ο νόμος 4172/2013 (ΦΕΚ 167/23-07-2013), στο άρθρο 21, ορίζει ότι : «3. Για τους 

σκοπούς του παρόντος άρθρου ως «επιχειρηματική συναλλαγή» θεωρείται κάθε μεμονωμένη 

πράξη με την οποία πραγματοποιείται συναλλαγή ή και η συστηματική διενέργεια πράξεων στην 

οικονομική αγορά με σκοπό την επίτευξη κέρδους. Κάθε τρεις ομοειδείς συναλλαγές που 

λαμβάνουν χώρα εντός ενός εξαμήνου θεωρούνται συστηματική διενέργεια πράξεων….». Στο 

άρθρο 38, ορίζει ότι : «1. Ο όρος «δικαιώματα» σημαίνει το εισόδημα που αποκτάται ως 

αντάλλαγμα για τη χρήση ή το δικαίωμα χρήσης, των δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας επί 

λογοτεχνικού, καλλιτεχνικού ή επιστημονικού έργου, συμπεριλαμβανομένων των κινηματογραφικών 

και τηλεοπτικών ταινιών, μαγνητοταινιών για ραδιοφωνικές εκπομπές και αναπαραγωγής 

βιντεοκασετών, λογισμικού για εμπορική εκμετάλλευση ή προσωπική χρήση, διπλωμάτων 

ευρεσιτεχνίας, εμπορικών σημάτων, προνομίων, σχεδίων ή υποδειγμάτων, σχεδιαγραμμάτων, 

απόρρητων χημικών τύπων ή μεθόδων κατεργασίας ή σε αντάλλαγμα πληροφοριών που αφορούν 

βιομηχανική, εμπορική ή επιστημονική πείρα, οι πληρωμές για τη χρήση βιομηχανικού, εμπορικού ή 

επιστημονικού εξοπλισμού, για τη χρήση τεχνικών μεθόδων παραγωγής, τεχνικής ή τεχνολογικής 

βοήθειας, τεχνογνωσίας (knowhow), αποτελεσμάτων ερευνών, αναδημοσίευσης άρθρων και 

μελετών, καθώς και οι πληρωμές για συμβουλευτικές υπηρεσίες που παρέχονται ηλεκτρονικά μέσω 

δικτύων πληροφορικής σε βάση δεδομένων επίλυσης προβλημάτων, την ηλεκτρονική λήψη 

(downloading) λογισμικού ηλεκτρονικού υπολογιστή, ακόμα και στην περίπτωση που τα εν λόγω 

προϊόντα αποκτώνται για προσωπική ή επαγγελματική χρήση του αγοραστή, την εκμίσθωση 

βιομηχανικού, εμπορικού ή επιστημονικού εξοπλισμού και εμπορευματοκιβωτίων και λοιπών 

συναφών δικαιωμάτων.» 

Επειδή ο νόμος 4308/2014, ορίζει στο άρθρο 1, ότι : «.2. Οι παρακάτω οντότητες 

εφαρμόζουν τις ρυθμίσεις αυτού του νόμου: ...γ) Η ετερόρρυθμη εταιρεία, η ομόρρυθμη 

εταιρεία, η ατομική επιχείρηση και κάθε άλλη οντότητα που υποχρεούται στην εφαρμογή αυτού του 

νόμου από φορολογική ή άλλη νομοθετική διάταξη. Στο άρθρο 39, ότι : « Δεν υπόκεινται στις 

ρυθμίσεις αυτού του νόμου τα παρακάτω φυσικά πρόσωπα που εμπίπτουν στην παράγραφο 2γ του 

άρθρου 1 γ) Δημόσιοι ή ιδιωτικοί υπάλληλοι ή συνταξιούχοι που είναι συγγραφείς ή εισηγητές 
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εκπαιδευτικών προγραμμάτων και σεμιναρίων, εφόσον δεν ασκούν άλλη επιχειρηματική 

δραστηριότητα.» 

Επειδή σύμφωνα με τη ΠΟΛ 1042/2015 με θέμα τη “Φορολογική μεταχείριση του 

εισοδήματος από μερίσματα, τόκους και δικαιώματα μετά την έναρξη ισχύος των διατάξεων του 

νέου Κ.Φ.Ε.” ορίζεται ότι : «.... 13. Περαιτέρω, με τις διατάξεις της παραγρ. 1 του άρθρου 38 του 

ν.4172/2013, δίνεται ο ορισμός της έννοιας των δικαιωμάτων.  

Συγκεκριμένα, ο όρος «δικαιώματα» σημαίνει: 

Ι. Το εισόδημα που αποκτάται: 

α. ως αντάλλαγμα για τη χρήση ή το δικαίωμα χρήσης, 

i)  των δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας επί λογοτεχνικού, καλλιτεχνικού ή 

επιστημονικού έργου, συμπεριλαμβανομένων των κινηματογραφικών και τηλεοπτικών ταινιών, 

μαγνητοταινιών για ραδιοφωνικές εκπομπές και αναπαραγωγής βιντεοκασετών, λογισμικού για 

εμπορική εκμετάλλευση ή προσωπική χρήση, 

ii)  διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, 

iii)  εμπορικών σημάτων, 

iv)  προνομίων, 

ν) σχεδίων ή υποδειγμάτων, 

vi)  σχεδιαγραμμάτων, 

vii)  απόρρητων χημικών τύπων ή μεθόδων κατεργασίας ή...» 

 

Επειδή σύμφωνα με το υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΕΑΦ Α 1084342 ΕΞ2015 (18-6-2015) έγγραφο 

της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, Γενική Δ/νση Φορολογικής Διοίκησης : «1.Εφαρμογή 

του αφορολόγητου στο επίδομα βιβλιοθήκης 2. Συγγραφικά δικαιώματα συγγραφέων που είναι 

δημόσιοι υπάλληλοι και εισοδήματα από συμμετοχή σε σεμινάρια»,: «τα εισοδήματα από τα 

πνευματικά δικαιώματα που αποκτώνται από φυσικά πρόσωπα που δεν ασκούν επιχειρηματική 

δραστηριότητα, φορολογούνται από την 01/01/2014 και εφεξής σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

38 του ΚΦΕ και υπόκεινται σε παρακράτηση φόρου με συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%), με την 

οποία εξαντλείται η φορολογική τους υποχρέωση. Για την φορολογική μεταχείριση των δικαιωμάτων 

έχει εκδοθεί η ΠΟΛ. 1042/26-01-2015 εγκύκλιος. Οι φορείς που καταβάλλουν τα δικαιώματα 

εκδίδουν χειρόγραφη βεβαίωση αμοιβών για φορολογική χρήση, χωρίς να αποστείλουν ηλεκτρονικά 

αρχεία. Τα συγγραφικά δικαιώματα αναγράφονται στους κωδικούς 671-672 και φόρος που 

παρακρατήθηκε στους κωδικούς 679-680.» 

 

Επειδή εξάλλου, στο υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΕΑΦ Α 1118624 ΕΞ 2016 (25-7-2016) έγγραφο της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, Γενική Δ/νση Φορολογικής Διοίκησης “Φορολογική 

αντιμετώπιση εισοδημάτων συγγραφέων που είναι δημόσιοι υπάλληλοι-καθηγητές πανεπιστημίου 

και ΤΕΙ” διευκρινίζεται ότι στις περιπτώσεις που ο συγγραφέας, ακόμη και αν είναι δημόσιος 

https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
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υπάλληλος, που έχει απαλλαχτεί από την τήρηση βιβλίων, συγγράφει, τυπώνει, εκδίδει και πουλάει 

μόνος του τα βιβλία του, δηλαδή τα εκμεταλλεύεται ο ίδιος (αυτοεκδότης), τότε αποκτά εισόδημα 

από επιχειρηματική δραστηριότητα (από μη επιτηδευματία), που από την 1/1/2014 θεωρείται 

εισόδημα του άρθρου 21 του Κ.Φ.Ε (ν.4172/2013) και φορολογείται στο σύνολο του με την κλίμακα 

του άρθρου 29. Οι υπόχρεοι αυτοί δεν είναι επιτηδευματίες, δεν είναι υπόχρεοι τήρησης βιβλίων και 

ως εκ τούτου δεν συμπληρώνουν έντυπο Ε3 και δεν δύναται να εκπέσουν δαπάνες. 

 

Επειδή, στην με αριθμ. Α.1041/11-2-2019 απόφαση της Α.Α.Δ.Ε., με θέμα : «Τύπος και 

περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2018, 

των λοιπών εντύπων και των δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή», μεταξύ 

άλλων ορίζεται στο άρθρο 1 ότι : «10. Οι δηλώσεις με επιφύλαξη υποβάλλονται ηλεκτρονικά μέσω 

διαδικτύου και εντός χρονικού διαστήματος 30 ημερών από την ημερομηνία υποβολής της δήλωσης 

οφείλουν οι φορολογούμενοι να προσκομίσουν στη Δ.Ο.Υ. τα απαραίτητα δικαιολογητικά, τα οποία 

αποδεικνύουν τους ισχυρισμούς τους και τον λόγο της επιφύλαξης, προκειμένου να εκκαθαριστούν 

οι δηλώσεις και να εκδοθούν οι πράξεις διοικητικού προσδιορισμού φόρου από τις Δ.Ο.Υ. εντός της 

προβλεπόμενης από το άρθρο 20 παρ. 1 του ΚΦΔ , προθεσμίας των 90 ημερών από την υποβολή 

της δήλωσης. Σε περίπτωση που τα απαιτούμενα δικαιολογητικά δεν προσκομιστούν εντός της 

προαναφερθείσας προθεσμίας των 30 ημερών, οι δηλώσεις εκκαθαρίζονται, χωρίς να ληφθεί υπόψη 

η επιφύλαξη, δεδομένου ότι, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 20 του ΚΦΔ, η επιφύλαξη δεν 

συνεπάγεται την αναστολή της είσπραξης του φόρου.» Στο άρθρο 4(Εκκαθάριση δήλωσης και 

καταβολή φόρου), ότι :  « 5. Οι τροποποιητικές δηλώσεις που υποβάλλονται εκπρόθεσμα εξαιτίας 

εκπρόθεσμης έκδοσης ή διόρθωσης της βεβαίωσης αποδοχών του εργοδότη ή του ταμείου 

κοινωνικής ασφάλισης και όχι λόγω υπαιτιότητας του δικαιούχου των αποδοχών ή συντάξεων, 

θεωρούνται εμπρόθεσμες και υποβάλλονται χωρίς κυρώσεις εντός του φορολογικού έτους που 

εκδόθηκαν από τον εκκαθαριστή οι διορθωτικές βεβαιώσεις αποδοχών - συντάξεων ( ΠΟΛ. 

1083/2018 ). Όταν αποστέλλεται ηλεκτρονικά στην Α.Α.Δ.Ε. εκπρόθεσμα ή διορθώνεται αρχική 

βεβαίωση αποδοχών από τον φορέα, τότε ο φορολογούμενος ενημερώνεται ταυτόχρονα από τον 

φορέα ότι έχει εκδοθεί βεβαίωση αποδοχών και συνεπώς έχει υποχρέωση να υποβάλει νέα 

δήλωση.» Στο άρθρο  5 αυτής :  «ΠΙΝΑΚΑΣ 4 (ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΜΕΙΩΣΕΙΣ) 

Υποπίνακας 4Γ2 (εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα) Τα κέρδη από επιχειρηματική 

δραστηριότητα φορολογούνται με την κλίμακα της παραγράφου 1 του άρθρου 15 του ΚΦΕ , αφού 

προστεθούν σε τυχόν εισοδήματα από μισθούς και συντάξεις. Για τα κέρδη από επιχειρηματική 

δραστηριότητα δεν εφαρμόζονται οι μειώσεις του άρθρου 16 του ΚΦΕ . 

Εάν δηλώνεται εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα και από μισθωτή 

εργασία/συντάξεις, η προκαταβολή φόρου υπολογίζεται στον φόρο κλίμακας που προκύπτει μόνο 

από το εισόδημα της επιχειρηματικής δραστηριότητας. Η προκαταβολή φόρου υπολογίζεται χωριστά 

για την επιχειρηματική δραστηριότητα και χωριστά για την αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα, 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.238B461A9308&version=2013/12/30
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=C0CE894D25095260.1D031AEA53&version=2018/05/10
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=C0CE894D25095260.1D031AEA53&version=2018/05/10
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=670A3CF4572C6550.2672B0963FE0&version=2018/06/14
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=670A3CF4572C6550.265F944CA3A0&version=2017/05/19
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ενώ υπολογίζεται προκαταβολή και όταν η προστιθέμενη διαφορά αντικειμενικών δαπανών 

εντάσσεται στην κατηγορία του εισοδήματος της επιχειρηματικής ή της αγροτικής επιχειρηματικής 

δραστηριότητας. 

α. Στον υποπίνακα 4Γ2 δηλώνονται τα ακαθάριστα έσοδα, καθαρά κέρδη/ ζημίες και οι 

παρακρατηθέντες -προκαταβλητέοι φόροι των εισοδημάτων από επιχειρηματική δραστηριότητα για 

τα φυσικά πρόσωπα με έναρξη δραστηριότητας είτε τηρούν βιβλία με βάση τα Ε.Λ.Π., είτε είναι 

απαλλασσόμενα από την ενημέρωση βιβλίων με βάση τα Ε.Λ.Π. (κωδ. 401-402, 413-414, 415-416, 

601-602, 605-606). Η μη συμψηφιζόμενη ζημία μεταφέρεται από τον ίδιο τον φορολογούμενο στο 

επόμενο φορολογικό έτος, εφόσον στο τρέχον φορολογικό έτος δεν φορολογείται με προστιθέμενη 

διαφορά τεκμηρίων…… 

ε. Γίνεται διάκριση του εισοδήματος που δηλώνεται από τους μη υπόχρεους σε υποβολή Ε3, 

δηλαδή φυσικά πρόσωπα χωρίς έναρξη στο Μητρώο (κωδ. 403-404), οι οποίοι είναι μη υπόχρεοι σε 

τήρηση βιβλίων κατά τις διατάξεις των Ε.Λ.Π., φορολογούνται εξ΄ ολοκλήρου επί των ακαθαρίστων 

εσόδων, καθόσον δεν αναγνωρίζονται δαπάνες. Στην περίπτωση αυτή υπάγονται και οι αυτοεκδότες, 

δηλαδή οι συγγραφείς που έχουν απαλλαγεί από την τήρηση βιβλίων και στοιχείων και συγγράφουν, 

τυπώνουν, εκδίδουν και προωθούν τα βιβλία τους, χωρίς να έχουν παραχωρήσει την εκμετάλλευση 

σε κάποιο εκδοτικό οίκο (ΔΕΑΦ Α 1118624 ΕΞ2016/25.7.2016 έγγραφο). 

Στους κωδικούς 671-672 και 673-674, ανάλογα με την προέλευσή τους, δηλώνονται τα 

δικαιώματα, όταν δεν εισπράττονται στο πλαίσιο επιχειρηματικής δραστηριότητας. Όσον αφορά στα 

συγγραφικά δικαιώματα, αυτά αποτελούν εισόδημα αυτής της κατηγορίας όταν η εκμετάλλευση των 

βιβλίων έχει ανατεθεί σε εκδοτικούς οίκους, οι οποίοι καταβάλλουν δικαιώματα σε συγγραφείς που 

δεν ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα σχετική με την είσπραξη των δικαιωμάτων (σχετ. το 

ΔΕΑΦ Α 1118624/25.7.2016 έγγραφο).» 

 

Επειδή στην προκειμένη περίπτωση, ο προσφεύγων εκτός της πανεπιστημιακής του 

ιδιότητας, είναι και αυτοεκδότης - συγγραφέας, ήτοι με δικά του έξοδα συγγραφής, εκτύπωσης και 

διακίνησης διαθέτει τα συγγράμματα του μέσα από το σύστημα Εύδοξος”, οπότε και εισπράττει το 

αντίτιμο της πώλησης από το Υπουργείο Εθνικής Παιδείας. Για το φορολογικό έτος 2018, όπως 

προκύπτει από την εικόνα αποδοχών 2018, έλαβε από το Υπουργείο Παιδείας το ποσό των 

49.819,61 ευρώ για την δραστηριότητα συγγραφής και έκδοσης πανεπιστημιακών διδακτικών 

συγγραμμάτων για τους φοιτητές ως εν ενεργεία καθηγητής του ΤΕΙ Δυτικής Μακεδονίας. 

 

Επειδή σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις και οδηγίες το ποσό των 49.819,61 ευρώ, για το 

οποίο ο προσφεύγων δήλωσε επιφύλαξη, θεωρώντας ότι έπρεπε να συμπεριληφθεί στον κωδικό 

671 της δήλωσης ως συγγραφικά δικαιώματα, αποτελεί εισόδημα από προμήθεια βιβλίων και όχι 

ως εισόδημα από συγγραφικά δικαιώματα και δεν εμπίπτει στις περιπτώσεις του άρθρου 38 του 

ν.4172/2013, καθότι δεν συντρέχει περίπτωση εισοδήματος που αποκτήθηκε ως αντάλλαγμα για τη 
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χρήση ή το δικαίωμα χρήσης δικαιώματος πνευματικής ιδιοκτησίας. Αντιθέτως, ο προσφεύγων ως 

αυτοεκδότης συγγραφέας εξέδιδε και διέθετε μόνος του τα βιβλία του στο Υπουργείο Παιδείας και 

όχι μέσω εκδοτικού οίκου και ως εκ τούτου δεν λάμβανε συγγραφικά δικαιώματα από εκδότη για τη 

διάθεση των βιβλίων του. Συνεπώς, ορθώς το εν λόγω εισόδημα από τη διανομή πανεπιστημιακών 

του συγγραμμάτων, συμπληρώθηκε αυτόματα στον κωδικό 403 και φορολογήθηκε ως εισόδημα 

από επιχειρηματική δραστηριότητα, και επ’ αυτού έγινε παρακράτηση από το Υπουργείο Παιδείας 

με συντελεστή 4%, ο οποίος αντιστοιχεί στην προμήθεια αγαθών, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 64 παρ.2β του ν.4172/2013, καθώς ο προσφεύγων εκδίδει και διανέμει ο ίδιος τα βιβλία 

του, χωρίς να προκύπτει ανάθεση και εκμετάλλευση αυτών σε κάποιο εκδοτικό οίκο, διότι στην 

περίπτωση αυτή, ο εκδοτικός οίκος ως αρμόδιος φορέας που καταβάλλει τα εν λόγω δικαιώματα 

εκδίδει χειρόγραφη βεβαίωση αμοιβών για φορολογική χρήση, χωρίς να αποστέλλει ηλεκτρονικά 

αρχεία. 

Για τους ως άνω λόγους ο προβαλλόμενος ισχυρισμός πρέπει να απορριφθεί ως αβάσιμος. 

 

 

Ως προς το δεύτερο ισχυρισμό, επισημαίνουμε τα εξής :  

Επειδή, με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 8 του Ν.4172/2013 ορίζεται ότι : « χρόνος 

κτήσης του εισοδήματος θεωρείται ο χρόνος που ο δικαιούχος απέκτησε το δικαίωμα είσπραξής του. 

Κατ΄ εξαίρεση, για τις ανείσπρακτες δεδουλευμένες αποδοχές που εισπράττει καθυστερημένα ο 

δικαιούχος εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις σε φορολογικό έτος μεταγενέστερο, 

χρόνος απόκτησης του εν λόγω εισοδήματος θεωρείται ο χρόνος που εισπράττονται, εφόσον 

αναγράφονται διακεκριμένα στην ετήσια βεβαίωση αποδοχών που χορηγείται στον δικαιούχο.» 

Επειδή, με βάση την αιτιολογική έκθεση του άρθρου 8 του Ν.4172/2013 , με τις πιο πάνω 

διατάξεις τίθεται ως γενικός κανόνας για τον χρόνο κτήσης του εισοδήματος το σύστημα της 

δεδουλευμένης βάσης, ήτοι ο χρόνος που ο δικαιούχος απέκτησε το δικαίωμα είσπραξης του 

εισοδήματος, όπως άλλωστε ίσχυε και με τις προϊσχύσασες διατάξεις του Ν.2238/1994, εν αντιθέσει 

με το σύστημα της ταμειακής βάσης το οποίο εφαρμόζεται κατά ρητή διατύπωση του νόμου μόνο 

για τις ανείσπρακτες δεδουλευμένες αποδοχές που εισπράττει καθυστερημένα ο δικαιούχος 

εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις σε φορολογικό έτος μεταγενέστερο. 

Επειδή, με τις διατάξεις της ΠΟΛ. 1025/2017 και ειδικότερα  στο άρθρο 5,ορίζεται ότι : « 1. 

Τα στοιχεία που προβλέπεται να περιλαμβάνονται στις εκδιδόμενες βεβαιώσεις αποδοχών ή 

συντάξεων ή αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα και εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, 

δικαιώματα φορολογικού έτους 2016, ο φόρος που παρακρατήθηκε επί αυτών καθώς και το ποσό 

της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 29 του Ν. 3986/2011 και του άρθρου 43Α του Ν. 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=670A3CF4572C6550.255E1DCF9E&version=2013/07/23
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=670A3CF4572C6550.228114A926&version=2013/07/23
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D72B10BEE855DDB0.2950F4F8AA98&version=2015/07/16
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=670A3CF4572C6550.2674AF5443C8&version=2018/06/14
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4172/2013, υποβάλλονται αποκλειστικά και μόνο με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας 

μέσω διαδικτύου (TAXISnet) και ανεξάρτητα από την τήρηση απλογραφικών ή διπλογραφικών 

βιβλίων και από τον τρόπο ενημέρωσης τους (μηχανογραφικά ή χειρόγραφα). 2. Οι Δημόσιες 

Υπηρεσίες, τα Ν.Π.Δ.Δ. την υπηρεσία των οποίων ασκεί το Δημόσιο και γενικά όποιος παρακρατεί 

φόρο υποβάλλουν υποχρεωτικά τα παραπάνω στοιχεία της παραγράφου 1. Στο άρθρο 6, αυτής 

ορίζεται ότι : «1. Η υποβολή των στοιχείων που προβλέπεται στην παράγραφο 1 του άρθρου 5 της 

παρούσας πραγματοποιείται με την αποστολή ηλεκτρονικού αρχείου μέσω διαδικτύου (TAXISnet).» 

Στο άρθρο 7, ότι : « 3. Με την υποβολή του ηλεκτρονικού αρχείου δεν εξαντλείται η υποχρέωση των 

εργοδοτών - ασφαλιστικών φορέων σχετικά με τις βεβαιώσεις όλων των εισοδημάτων, αλλά 

απαιτείται η χορήγηση βεβαιώσεων προς τους δικαιούχους σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή. Ο 

χρόνος χορήγησης της βεβαίωσης είναι ο ίδιος με τον χρόνο υποχρέωσης υποβολής του 

ηλεκτρονικού αρχείου.4. Εφόσον χορηγείται βεβαίωση αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα, 

για το φορολογικό έτος 2016 αυτή θα πρέπει να υποβληθεί ηλεκτρονικά καθόσον με τις διατάξεις του 

πρώτου εδαφίου της παραγράφου 4 του άρθρου 8 του Ν. 4172/2013, χρόνος κτήσης του 

εισοδήματος θεωρείται ο χρόνος που ο δικαιούχος απέκτησε δικαίωμα είσπραξης και ο 

παρακρατηθείς φόρος αποδίδεται σύμφωνα με όσα ορίζονται στις διατάξεις του άρθρου 64 του Ν. 

4172/2013 και συναρτάται με τον ως άνω χρόνο κτήσης του εισοδήματος. Επισημαίνεται, ότι οι 

φορείς γενικής κυβέρνησης, σε κάθε περίπτωση, διενεργούν παρακράτηση φόρου κατά την 

καταβολή ή έκδοση της σχετικής εντολής πληρωμής και όχι κατά την έκδοση του σχετικού 

παραστατικού από τον δικαιούχο του εισοδήματος και συνεπώς η έκπτωση του φόρου που 

παρακρατείται από τους φορείς αυτούς διενεργείται κατά το φορολογικό έτος μέσα στο οποίο έγινε η 

καταβολή ή έκδοση της σχετικής εντολής πληρωμής, έτος κατά το οποίο υποβάλλεται και το σχετικό 

ηλεκτρονικό αρχείο. Αντιθέτως, η υποβολή του ηλεκτρονικού αρχείου στις περιπτώσεις που ο 

δικαιούχος του εισοδήματος παρέχει υπηρεσίες της περ. δ΄ παρ. 1 του άρθρου 64 του Ν. 4172/2013, 

σε αντισυμβαλλόμενους που δεν εντάσσονται στους φορείς γενικής κυβέρνησης, γίνεται στο 

φορολογικό έτος που εκδίδεται το σχετικό παραστατικό από τον δικαιούχο του εισοδήματος (σχετ. το 

με Α.Π. ΔΕΑΦ Β 1110696 ΕΞ 2016/18.7.2016 έγγραφο).» 

 

Επειδή ο ισχυρισμός, ότι το επίδικο ποσό αφορά εισοδήματα που αποκτήθηκαν τα έτη 2016 και 

2017, αναπόδεικτα προβάλλεται στην προκειμένη περίπτωση, αφενός, διότι η φορολόγηση του εν 

λόγω ποσού στο συγκεκριμένο φορολογικό έτος (2018), διενεργήθηκε σύμφωνα με το ηλεκτρονικό 

αρχείο που απέστειλε ο εργοδότης – φορέας, ήτοι, το Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και 

Θρησκευμάτων και αφετέρου, σύμφωνα με τις συνδυαστικές διατάξεις του άρθρου 8 του  ν. 

4172/2013 και της ΠΟΛ. 1025/2017, προκύπτει ότι  χρόνος κτήσης του εισοδήματος θεωρείται ο 

χρόνος που ο δικαιούχος απέκτησε δικαίωμα είσπραξης, ήτοι, η καταβολή ή έκδοση της σχετικής 

εντολής πληρωμής από τους φορείς της γενικής κυβέρνησης. Εξάλλου σε κάθε περίπτωση ο 

προσφεύγων, δεν προσκόμισε τόσο στην αρμόδια για την εκκαθάριση της δήλωσης Δ.Ο.Υ, όσο και 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=670A3CF4572C6550.255E1DCF9E&version=2013/07/23
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=670A3CF4572C6550.28B458EC9A98&version=2019/03/14
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=670A3CF4572C6550.28B458EC9A98&version=2019/03/14
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=670A3CF4572C6550.298CAFCEF828&version=2019/03/14
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=1506A85F905876A0.1D031AEA53&version=2016/07/18
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στην Υπηρεσία μας οποιοδήποτε αποδεικτικό στοιχείο, για την απόδειξη των ισχυρισμών του, και 

ως εκ τούτου, ο σχετικός ισχυρισμός,  τυγχάνει  αβάσιμος.  

 

Ως προς τον τρίτο ισχυρισμό επισημαίνουμε τα εξής :  

 

Επειδή ο νόμος 4172/2013 (ΦΕΚ 167/23-07-2013), στο άρθρο 69, ορίζει ότι : «Με βάση τη 

δήλωση που υποβάλλει ο φορολογούμενος και τους λοιπούς τίτλους βεβαίωσης που προβλέπονται 

στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας βεβαιώνεται ποσό ίσο με το εκατό τοις εκατό (100%) του 

φόρου που προκύπτει από επιχειρηματική δραστηριότητα για το φόρο που αναλογεί στο εισόδημα 

του διανυόμενου φορολογικού έτους. Αν στη δήλωση περιλαμβάνονται και εισοδήματα για τα οποία 

ο φόρος παρακρατείται ή καταβάλλεται κατά τις διατάξεις των επόμενων παραγράφων, ο φόρος που 

παρακρατήθηκε ή καταβλήθηκε για τα εισοδήματα αυτά εκπίπτει από το φόρο που πρέπει να 

βεβαιωθεί κατά το προηγούμενο εδάφιο. Αν το εισόδημα με βάση το οποίο ενεργείται η βεβαίωση 

του φόρου προσδιορίζεται κατά τρόπο τεκμαρτό, ο φόρος που αναλογεί στο τεκμαρτό αυτό 

εισόδημα λαμβάνεται υπόψη για τον προσδιορισμό του ποσού που πρέπει να βεβαιωθεί κατά το 

άρθρο αυτό. Όταν υποβάλλεται δήλωση για πρώτη φορά το προς βεβαίωση ποσό της παραγράφου 

αυτής περιορίζεται στο μισό.» Στο άρθρο 70, ότι : «1. Σε περίπτωση που τυχόν μειωθεί το εισόδημα 

άνω του εικοσιπέντε τοις εκατό (25%), ο φορολογούμενος μπορεί να ζητήσει με αίτησή του τη 

μείωση του φόρου που βεβαιώθηκε κατά τις διατάξεις του προηγούμενου άρθρου. Η αίτηση 

υποβάλλεται μέχρι το τέλος του μήνα Σεπτεμβρίου του φορολογικού έτους στο οποίο έγινε η 

βεβαίωση και αφορά στα ποσά του φόρου για τις δόσεις που δεν έγιναν ληξιπρόθεσμες κατά το 

χρόνο της υποβολής της αίτησης. Κατά την εκτίμηση της μείωσης του εισοδήματος από 

επιχειρηματική δραστηριότητα λαμβάνονται ενδεικτικά υπόψη: α) Το ποσό των ακαθάριστων 

εσόδων της επιχείρησης στο τρέχον φορολογικό έτος, συγκρινόμενο με τα ακαθάριστα έσοδα της 

αντίστοιχης περιόδου του προηγούμενου φορολογικού έτους. β) Το ποσοστό των δαπανών και 

εξόδων διαχείρισης επί των ακαθάριστων εσόδων του τρέχοντος φορολογικού έτους σε σύγκριση με 

το αντίστοιχο ποσοστό του προηγούμενου φορολογικού έτους. γ) Οι ουσιώδεις μεταβολές που 

τυχόν επήλθαν στους παράγοντες διαμόρφωσης του μικτού κέρδους της επιχείρησης κατά το 

τρέχον φορολογικό έτος σε σχέση με το προηγούμενο. δ) Κάθε άλλο στοιχείο από το οποίο 

πιθανολογείται μείωση του κέρδους του τρέχοντος φορολογικού έτους. 2.Η Φορολογική Διοίκηση 

προβαίνει στην επαλήθευση της αίτησης που υποβλήθηκε και υποχρεούται, μέσα σε προθεσμία 

τριών (3) μηνών από την υποβολή της, να ανακοινώνει στον φορολογούμενο τα αποτελέσματα του 

ελέγχου. Αν διαπιστώσει ότι το εισόδημα μειώθηκε πραγματικά κατά το ποσοστό της προηγούμενης 

παραγράφου, η Φορολογική Διοίκηση προβαίνει στην έκπτωση ανάλογου, με τη μείωση που 

επήλθε, ποσού φόρου από τις επόμενες δόσεις που οφείλονται. 3. Αν περάσει άπρακτη η 

προθεσμία της προηγούμενης παραγράφου, ο φορολογούμενος μπορεί να καταβάλλει τις, από τη 
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λήξη της προθεσμίας και μετά, απαιτητές δόσεις του φόρου μειωμένες κατά το ποσοστό της μείωσης 

των εισοδημάτων του, όπως αυτόν αναφέρεται στην αίτησή του που υπέβαλε για το σκοπό αυτόν, 

με επιφύλαξη να καταβάλει τον τυχόν επιπλέον οφειλόμενο φόρο κατά τον έλεγχο της δήλωσης και 

την οριστική εκκαθάρισή του.4. Αν γίνει νέα εκκαθάριση λόγω υποβολής τροποποιητικής δήλωσης, 

εφόσον μειωθεί ο φόρος μειώνεται αναλόγως και η προκαταβολή του φόρου.» 

Επειδή, σύμφωνα με το με αριθμ.πρωτ. ΔΕΑΦ 1140965 ΕΞ 2017/22-09-2017 έγγραφο της 

Διεύθυνσης Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας με θέμα "Πρόσθετες διευκρινίσεις σχετικά με τη 

βεβαίωση προκαταβολής φόρου εισοδήματος σε περίπτωση διακοπής εργασιών ατομικής 

επιχείρησης ”: «3. Κατόπιν των ανωτέρω και δεδομένου ότι η βεβαίωση της προκαταβολής του 

φόρου εισοδήματος από επιχειρηματική δραστηριότητα που αποκτούν φυσικά πρόσωπα, γίνεται, 

κατά ρητή διατύπωση του νόμου, έναντι του φόρου που αναλογεί στο εισόδημα του διανυόμενου 

φορολογικού έτους, σε περίπτωση διακοπής εργασιών ατομικής επιχείρησης κατά το φορολογικό 

έτος που αφορά η δήλωση και δεν έχει υποβληθεί εκ νέου έναρξη εργασιών μέχρι την υποβολή της 

δήλωσης, δεν βεβαιώνεται προκαταβολή φόρου καθόσον δεν υφίσταται εισόδημα στο διανυόμενο 

αυτό έτος (έτος υποβολής της δήλωσης).» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το με αριθμ.πρωτ. ΔΕΑΦ 1165181 ΕΞ 2017/06-11-2017 έγγραφο της 

Διεύθυνσης Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας. Τμήμα Α' με θέμα "Περαιτέρω διευκρινίσεις σχετικά με 

τη βεβαίωση προκαταβολής φόρου εισοδήματος σε περίπτωση διακοπής εργασιών ατομικής 

επιχείρησης ”: «Σε συνέχεια του ΔΕΑΦ 1140965 ΕΞ 2017/22-9-2017 εγγράφου μας, με το οποίο 

δόθηκαν διευκρινίσεις σχετικά με τη βεβαίωση προκαταβολής φόρου εισοδήματος σε περίπτωση 

διακοπής εργασιών ατομικής επιχείρησης, σας γνωρίζουμε ότι παρέχεται η δυνατότητα στα φυσικά 

πρόσωπα που έχουν προβεί σε διακοπή εργασιών της ατομικής τους επιχείρησης κατά το 

φορολογικό έτος 2016 και δεν υπέβαλαν εκ νέου έναρξη εργασιών μέχρι την υποβολή της δήλωσης, 

να καταθέσουν οποτεδήποτε εντός του χρόνου παραγραφής αίτηση διαγραφής της βεβαιωθείσας γι 

αυτόν τον λόγο προκαταβολής.» 

 

Επειδή, οι φορολογικές διατάξεις εν γένει και ειδικότερα αυτές, που θεσπίζουν απαλλαγές ή 

απαλλαγές ή εξαιρέσεις, πρέπει να ερμηνεύονται στενά, ακολουθούντες τη γραμματική ερμηνεία 

(Σ.τ.Ε. 2243/1963, 3207-3208/1964, 3422/1975, 2989/1980, 3007/1984, 2312/1992, Κ.Λ.Π. – ΚΑΙ 

Υπ. Οικ. Α. 5911/Πολ. 87/1968) και επειδή κάθε φορολογική διάταξη, θεσπίζουσα κατ’ 

εξουσιοδότηση νόμου και επιτρέπουσα παρεκκλίσεις από τον κανόνα, είναι στενώς ερμηνευτέα 

(Σ.τ.Ε. 772/1975). 

 

Επειδή, ο ισχυρισμός περί εσφαλμένης βεβαίωσης προκαταβολής επόμενου έτους, 

αβασίμως προβάλλεται εν προκειμένω, καθότι η εκκαθάριση της οικείας δήλωσης φορολογίας 
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εισοδήματος διενεργήθηκε από την αρμόδια υπηρεσία εκκαθάρισης της Α.Α.Δ.Ε., σύμφωνα με την 

ισχύουσα νομοθεσία. Εξάλλου, σε κάθε περίπτωση, ο προσφεύγων δεν χάνει το δικαίωμα 

έκπτωσης του ποσού της προκαταβολής ύψους 13.426,04 € που προέκυψε βάσει της 

προσβαλλόμενης πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων 

φορολογικού έτους 2018. Η προκύπτουσα αυτή προκαταβολή θα συμψηφιστεί ή θα επιστραφεί 

κατά την εκκαθάριση της υποβαλλόμενης δήλωσης φορολογίας εισοδήματος του επόμενου 

φορολογικού έτους. 

   

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 09/09/2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου …… 

ενδικοφανούς προσφυγής του ……, ΑΦΜ ……. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου με βάση την παρούσα απόφαση: 

Η υπ. Αριθμ. ειδοπ. …… /20-08-2019 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2018 : 

 

Κύριος φόρος Προκαταβολή 

φόρου 

Συμβ/να ποσά Ειδική εισφορά 

αλληλεγγύης 

Συνολικό ποσό 

19.439,37 13.426,04 6,48 3.818,43 36.690,32 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ Α7 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΜΑΒΙΝΙΔΟΥ ΚΥΡΑΤΣΑ 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


